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Abstract

Recent studies concerning subjective wellbeing have not taken different conditions in

developed and developing countries into consideration. Also, different types of factors

affecting subjective wellbeing have rarely been researched together. This bachelor

thesis seeks to fill the gap. Its main aim is to compare individual, economic, political

and institutional determinants of life satisfaction within groups of states divided

according to their level of economic development. Data from last three waves of World

Values Survey are used here. I analyse dependence of life satisfaction on various

determinants by ordered probit model. Results show substantial differences between the

groups of states. Main results of the thesis show diminishing effect of both national and

individual income with rising national income; a large difference between high and low

income countries in perception of quality of government and of a concept of personal

unemployment; highly appreciated democracy among high income countries;

insignificance of attained education in the lower income groups; a positive effect of

quality of education and health care among countries with lower national income; and a

high effect of freedom of choice across all groups. The thesis points out high

importance of taking levels of development into consideration when trying to isolate

patterns in subjective wellbeing.
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Abstrakt

Dosavadní studie o subjektivním blahobytu nebraly v úvahu rozdílné podmínky

vyspělých a rozvojových zemích. Také různé typy faktorů ovlivňujících subjektivní

blahobyt byly jen zřídkakdy studovány společně. Tato bakalářská práce se snaží vyplnit

danou mezeru. Jejím hlavním záměrem je porovnání vlivu osobních, ekonomických,

politických a institucionálních faktorů určujících spokojenost se životem v rámci skupin

států rozdělených podle stupně ekonomického rozvoje. K analýze jsou zde použíta data

z posledních tří vln World Values Survey. Závislost spokojenosti se životem na

zmiňovaných faktorech je zkoumána pomocí ordered probit modelu. Výsledky ukazují

na podstatné rozdíly mezi jednotlivými skupinami států. Mezi hlavní výsledky této

práce patří klesající vliv národního i osobního příjmu s rostoucí hodnotou národního

příjmu; veliký rozdíl mezi zeměmi s vysokým a nízkým národním příjmem ve vnímání

kvality vlády a konceptu nezaměstnanosti; vysoce oceňovaná demokracie mezi

bohatými státy; nesignifikance dosaženého vzdělání ve skupinách zemí s nížším

národním příjmem; pozitivní efekt kvality školství a zdravotní péče v zemích s nízším

národním příjmem; a vysoký vliv svobody výběru napříč skupinami. Práce tedy

ukazuje, jak je velmi důležité zohledňovat úroveň rozvoje při snaze izolovat vzorce

v subjektivním blahobytu.
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Introduction

Happiness is a life goal for most humans. But as well as people are often

uncertain about their life goal, „what does happiness exactly mean‟ and „how can one

achieve it‟ become everlasting questions. Besides mere philosophizing, another way

emerged enabling us to get deeper into understanding of happiness. Happiness

quantification is the way. It would be silly to take it as superior to philosophizing but it

can provide another point of view.

The term happiness is relatively blurred and tricky to study as each of us seeks

different things that make him or her happy. For one happiness can mean possessing a

big house with a big car in a garage, for another one it can be finding true love,

exercising freedom or doing good. Moreover, some people look (and perhaps also are)

happier than others without any visible cause. Thus, to say what makes people happy or

at least happier is not an easy task.

Nonetheless, happiness, in all its forms, has been a subject under investigation

for a long long time, ancient Greek philosophers already discussed happiness in their

works. But a quantitative approach was not introduced until ca. 1930s. The first ones

who studied happiness in the quantitative way were psychologists who focused mainly

on personal characteristics of people (Wilson, 1967).

Economists became interested in happiness long time after the initial studies.

When sociological surveys got more widely available, economists could, contrarily to

other social scientists, benefit from comprehensive quantitative data of various

economic factors. Despite the first dating in 1970s, the real boom came in 2000s and the

field still broadens.

Alongside the development, happiness proved not to be the best and only

indicator, and life satisfaction with subjective wellbeing were introduced. Since

subjective wellbeing has been perceived as a general term for both happiness and life

satisfaction I will shift to subjective wellbeing as a wider concept from now on.
1

Further, a recent quantification of political performance or societal environment has also

enabled us to study more and more possible determinants of subjective wellbeing.

1
The term subjective wellbeing is used where there is no necessity to distinguish between happiness

and life satisfaction. While the terms happiness and life satisfaction are used in the cases where there is
a substantial difference between them and their specificity needs to be captured. Definitions and
explanation in more detail follow in Chapter 1.
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There would be plenty of subjective wellbeing determinants even if everyone

had the same starting point and opportunities, which is obviously not the case here. In

spite of the diversity, some patterns in determining sources of subjective wellbeing are

observable around the world. The patterns and sources vary in terms of cultural or

religious characteristics of societies. They became deep-rooted as habits, customs and

traditions which despite modern impersonalizing ages still exist.

Besides the societal characteristics, economic, institutional and political

structures constitute another layer of potential phenomena affecting subjective

wellbeing. Through modern, although already quite distant, evolution people got more

involved in the structures and they began to shape each other. Moreover, globalization

contributed to high universality of such systems. A change of political system (i.e.

breakdown of Eastern Bloc), liberalization of economic rules or recognition of human

rights can serve as an example of such structures. Compared to the societal

characteristics they develop more quickly and thus the changes are seen better.

So far, most studies involved in the area of economic, institutional and political

structures attempted to isolate correlations in a sample of all available countries,

although there are substantial differences between them. The differences lie primarily in

a level of development, and diverse patterns determining subjective wellbeing likely

hold on different levels of development. In this thesis I will examine whether there

really are such differences and so previous studies missed such important phenomenon.

But since the concept of development is relatively broad, and sometimes as

blurry as the happiness, there are various perceptions of development. Some determine a

level of development by well-working political institutions and some by accessibility of

health care and education. Since all divisions are set arbitrarily I decided to use a widely

known, even though also imperfect, economic perception, which means to study

determinants of subjective wellbeing among, and within, countries divided according to

their national income.

Lack of studies taking the groups of countries into consideration has been caused

by an insufficient number of surveys for less developed countries. Although several

scholars attempted to reflect different effects of determinants regarding different level

of economic development (Schyns, 1998; Helliwell & Huang, 2006) their method to

divide a sample into two halves seems inappropriate to me. The reality is more complex

and I assume that the most significant differences lie in extremes – the least and the

most developed countries. This thesis works with a recent wave of World Values
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Survey adding more developing countries into the earlier available sample which makes

this type of analysis possible, despite many limitations.

The main research question therefore becomes whether and how patterns and

determinants of subjective wellbeing differ according to a level of development. I apply

ordered probit model on three groups of countries divided according to their economic

development. The more detailed division allows me to re-examine an exchange held

between economic and political determinants or reveal other patterns hidden behind an

insufficient reflection of development grouping. The research could furthermore

disclose new information about treating developing countries.

In the beginning of the thesis, I will focus on the blurriness of the concept of

happiness and present basics of quantitative happiness analyses. In order to introduce

the studies on subjective wellbeing made so far, a review of the major ones relating to

the aim of this thesis follows. Variables used, their effects on happiness and methods of

research are of the highest concern here. The analysis itself begins by description of

data and introduction into the division used. In the end, results and conclusions are

provided.
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1 Definitions, Concept and Measurement Techniques

1.1 Definitions

Blurriness of terms used here and in an area of quantified analysis itself should

be clarified first. In general, literature covering the topic deals with more terms than just

happiness. Life satisfaction and subjective well-being fall within the concept as well.

They are very similar but they are not the same.

A difference between happiness and life satisfaction had not been theoretically

presupposed and it is rather based on empirical evidence. So the terms happiness and

life satisfaction are defined mainly by their questions. The question about life

satisfaction – in World Values Survey named “Satisfaction with your life” – run:

“All things considered, how satisfied are you with your life as a whole these

days? Please use this card to help with your answer,”

where the possible answers are recorded as:

“1 Dissatisfied 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Satisfied”

and the question and answers concerning happiness – in World Values Survey

named “Feeling of happiness” – are:

“Taking all things together, would you say you are: [...] 1 Very happy 2 Quite

happy 3 Not very happy 4 Not at all happy.”

(World Values Survey, 2011)

Contrarily to those two, subjective wellbeing is not defined by a question. The

term was set later as a general term comprising both happiness and life satisfaction to

ease use of them.
2

Twelve years ago, Veenhoven (2000) still proposed to use happiness, life

satisfaction and subjective well-being as interchangeable terms, which was

understandable in that time with the country sample he had.
3
However, there have been

serious arguments since then that life satisfaction and happiness are not perceived in the

same way.

2
Some scholars use term subjective wellbeing for an index compiled from both happiness and life

satisfaction (e.g. Inglehart et al., 2008).
3
The study by Schyns (1998, p.11) showed that the correlation of happiness and life satisfaction in the

contemporary country sample was 0.90.

[…]


Inflation -0.00386** -0.04428** -0.00257 0.00128

0.00141 0.01179 0.0016 0.03194

Openness 0.00048 0.0036 -0.00199 0.00465**

0.00153 0.00273 0.00219 0.00139

Prim. Educ. Enrolment Rate 0.01082** 0.01138** 0.00697 -0.00427

0.0038 0.00375 0.00405 0.01098

Life expectancy 0.02127* 0.02927** 0.03552** -0.00628

0.00832 0.00892 0.01291 0.01533

Intercept 0.63772 -2.92959 -1.28195 4.26457*

0.83236 2.03559 1.22395 1.74836

* p<0.05, ** p<0.01, *** p<0.001
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Appendix C: Marginal effects of all significant estimates except square terms for

ordered probit model at Pr( 2 | )y x , Pr( 6 | )y x and Pr( 10 | )y x (Table)

Life Satisfaction Low Income Middle Income

m.eff. (y=2) m.eff. (y=10) m.eff. (y=2) m.eff. (y=10)

m.eff. (y=6) m.eff. (y=6)

Health 0.014206 -0.04377 0.009618 -0.04912

-0.00572 0.004581

Female -0.00296 0.009131 -0.00364 0.018587

0.001194 -0.00173

Unemployed . . 0.008537 -0.0436

. 0.004066

Married -0.00252 0.007764 -0.00641 0.032752

0.001015 -0.00305

Distrustful 0.004517 -0.01392 0.002495 -0.01274

-0.00182 0.001188

Choice -0.00513 0.015799 -0.00505 0.025777

0.002066 -0.0024

Household Income -0.01339 0.041262
-0.0078

0.039816

0.005396

-0.00371

Quality of Government 0.018696 -0.05761 . .

-0.00753 .

Democracy . . -0.00136 0.006962

. -0.00065

Post-communism 0.010741 -0.0331 0.015636 -0.07985

-0.004328 0.007447

log(GDP p.c.) -0.09373 0.294055 -0.0667 0.346812

0.0357854 -0.03375

Investment -0.00034 0.001059 . .

0.0001384 .

Inflation 0.000938 -0.00289 . .

-0.000378 .

Prim. Educ. Enrolment Rate -0.00024 0.000748 . .

0.0000978 .

Life expectancy -0.00064 0.001977 -0.00063 0.003228

0.000259

-0.0003
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Life Satisfaction High Income

m.eff. (y=2) m.eff. (y=10)

m.eff. (y=6)

Health 0.005483 -0.06258

0.024374

Female -0.00053 0.006056

-0.00236

Unemployed 0.003727 -0.04254

0.016569

Married -0.00478 0.05458

-0.02126

Distrustful 0.001515 -0.01729

0.006733

Choice -0.00271 0.03088

-0.01203

Household Income
-0.00175 0.019952

-0.00777

Primary Education
-0.00228 0.026056

-0.01015

Secondary Education

-0.00279 0.031865

-0.01241

.

Quality of Government
-0.0020541 0.023443

-0.00913

Democracy -0.0019691 0.022473

-0.00875

Investment -0.0000723 0.000826

-0.00032

Openness -0.0000461 0.000526

-0.0002
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Appendix D: Full results of significance test (Table)

Life Satisfaction
Low Income

(via dummy)

Middle Income

(via dummy)

High Income

(reference group)

β / se β / se β / se

Group Dummy -4.13178*** -3.55638***

1.25094 1.0425

Health -0.02539 0.02333 -0.29642***

0.02801 0.02056 0.01244

Age -0.00128 -0.00045 -0.02382***

0.00443 0.0039 0.00222

Age
2
-0.00001 -0.00001 0.00029***

0.00005 0.00005 0.00003

Female 0.04211* 0.07593*** 0.02628**

0.01911 0.02097 0.00983

Unemployed 0.15588** -0.02394 -0.21041***

0.05708 0.04636 0.03841

Married -0.19675*** -0.07575** 0.25505***

0.03249 0.02351 0.01862

Distrustful -0.02113 0.01048 -0.08024***

0.03954 0.02989 0.01487

Choice -0.02951 -0.00477 0.14743***

0.01673 0.01261 0.00797

God -0.00141 -0.02256 -0.01516

0.0337 0.01415 0.00774

God
2
-0.00178 0.00128 0.00430***

0.00325 0.00161 0.00091

Household Income 0.20364*** 0.12435*** 0.09491***

0.04342 0.03124 0.01476

Primary Education -0.14496* -0.1356 0.12472*

0.06416 0.10298 0.05237

Secondary Education -0.09286 -0.1951 0.15099**

0.07026 0.11084 0.05604

Tertiary Education -0.10197 -0.10744 0.08778

0.081 0.10727 0.05657

Quality of Government -0.49216*** -0.18919 0.09648*

0.13939 0.11565 0.04055

Government Spending 0.01642 -0.00261 -0.00451

0.01385 0.01494 0.01135

Democracy -0.09452** -0.07312* 0.11217***

0.02927 0.02955 0.02589

Post-communism -0.17674 -0.39339** -0.05826
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0.1311 0.13236 0.06564

log(GDP p.c.) 0.36930** 0.29720** -0.08299

0.12023 0.09923 0.07602

Investment 0.00413 -0.00402 0.00388**

0.00314 0.00352 0.00124

Inflation -0.02008 0.00124 -0.00153

0.01796 0.0171 0.0171

Openness -0.00088 -0.00343* 0.00247***

0.0015 0.00136 0.00074

Prim. Educ. Enrolment Rate 0.00909 0.00741 -0.00362

0.00592 0.00606 0.00565

Life expectancy 0.01910* 0.02325* -0.00489

0.00917 0.01046 0.00816

α1 -1.69135*

α2 -1.40909

α3 -1.01621

α4 -0.69321

α5 -0.11387

α6 0.23631

α7 0.68911

α8 1.30117

α9 1.73865*
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Appendix E: Bachelor Thesis Proposal (copy of original PDF) (Figure)
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