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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The Bachelor thesis of Radek Halamka examines the influence of a wide palette of factors
on economic wellbeing. In particular, the author focuses on the comparison of countries that lie
in the extremes with respect to the national income (high income vs. low income economies). Radek
presents a very careful analysis and gives clear conclusions that are discussed with up-to-date
literature.

The thesis begins with concise definitions, main theories behind the concepts of economic wellbeing,
life satisfaction and happiness. Next, the literature review deals with relevant studies published
in the area. The literature review is logically structured; Radek introduces the up-to-date literature by
carefully discussing the state of knowledge of specific determinants that are later implemented in his
own model.

The second part of the thesis covers the methods, data and econometric model. Author chooses
to work with ordered Probit model entailing both micro and macro variables with clusters according
to country-year units. The tools applied are well chosen, carefully justified and adequate for a student
aspiring to obtain a Bachelor’s degree in economics.

The results are thoroughly discussed. Radek presents original ideas on the topic demonstrating critical
thinking and ability to draw meaningful conclusions based on both theory and model results.

The thesis is written in clean English, the author pays attention to a lot of details. He does a great job
in motivating the reader from the very beginning. There are only details a referee can comment on
given a very high quality of the presented thesis. Yet, hereby I list some minor formal issues (as there
are little other imperfections to comment on):

a) Limit the personal “I” form in some sections of the thesis. In particular, abstain from “I” form
when dealing with the literature review and methods. Academic writing does not need
to contain “I” form to make ideas sound original.

b) Expressions “i.e.” or “e.g.” should be separated by commas. Do not put “however”
at the beginning of a sentence unless you mean “to whatever extent.”

c) When opening and developing your argument avoid excessive use of “And” and “But”
at the beginning of the sentence.

d) As per the dataset introduced, the section states the number of interesting characteristics.
Nonetheless I would suggest to clearly describe the dataset used, i.e., number of
observations, time span and list the countries in the groups (the latter one in the appendix of
course).

The final grade is “excellent” and I propose the Distinction for extraordinarily good thesis.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě